



سوزاندن دایی و کرانچار با هم!

پس از ماجراهای قطبی و لیگ هشتم، پرسپولیس که با عابر بانک معروفش دست به خرج خیلی خوبی داشت چند نام بزرگ را استخدام کرد و پس از خرج کردن بزرگان تاریخش سرانجام به یک نام کروات رسید. زلاتکو کرانچار اسم بزرگی بود که در آغاز لیگ نهم به فوتبال ما آمد و در پرسپولیس هم نتایج خوبی گرفت اما با آمدن حبیب کاشانی و بدون هیچ دلیل موجهی، در فاصله یک سوم تا پایان فصل کرانچار را کنار گذاشتند تا علی دایی جانشین او شود. با این حرکت خود کرانچار هم سوخت ولی بعداً به سپاهان رفت و با این تیم قهرمانی لیگ را جشن گرفت اما علی دایی در هر دو نوبت حضور در پرسپولیس درست مثل تیم ملی سوخت...

همبازی دیگو

پس از برانکو ابتدا گابریل کالدرون آرژانتینی به عنوان سرمربی پرسپولیس انتخاب شد. همبازی مارادونا و فاتح جام جهانی ۱۹۸۶ در شروع نام‌های ناکارآمد را کنار گذاشت و برای خود دشمن تراشید، قبل از اینکه جای پایش را سفت کرده باشد! همین مسأله کار دستش داد و به پایان فصل نرسید تا قرمزها یحیی گل محمدی را از مشهد به تهران بیاورند و با او از عنوان قهرمانی دفاع کنند.



ماجراهای ژوزه

نیمه اول دهه ۹۰ پرسپولیس از حمید استیلی تا حمید درخشان همه را امتحان می‌کرد. در این حد فاصل و پس از رفتن کرانچار یکی از مدیران این تیم یعنی سردار رویانیان شناس خود را در استخدام یک مربی بزرگ خارجی هم امتحان کرد. او مانوئل ژوزه پرتغالی را به تهران آورد. مردی که در فوتبال مصر رکورددار کسب جام و افتخار بود و در کار کردن با بزرگان تجربه و تبحر خاصی داشت اما در ایران کار نکرده بود و وقتی به حواشی علی کریمی و سایر نام‌های بزرگ پرسپولیس خورد تازه فهمید دنیا چه خبر است! عمر حضور ژوزه به نیم فصل هم نرسید. رویانیان گل محمدی را به عنوان دستیار به او تحمیل کرد و همان طور که پیش بینی می‌شد پس از کنار گذاشتن ژوزه این یحیی بود که نیم فصل لیگ دوازدهم را برای پرسپولیس به پایان رساند.

دستیاران آلمانی سلطان

پس از ناکامی لیگ سوم اکبر غمخوار رفت و حجت‌الله خطیب مدیرعامل پرسپولیس شد و او هم پروین را برگرداند و علی پروین هم با برگرداندن ستاره‌های وفادارش همچون علی انصاریان یا بهروز رهبری فرد، عذر علی دایی و افشین پیروانی را خواست تا به نوعی تلافی کرده باشد! البته پروین زنگ‌تر از آن بود که خود دوباره به عنوان سرمربی مسئولیت امور فنی تیم را برعهده بگیرد. در لیگ چهارم و پنجم پروین دو دستیار آلمانی استخدام کرد که نامشان به عنوان سرمربی رد شده بود اما همه در فوتبال ایران می‌دانستند که همه کاره علی آقاست! دامادش را هم به عنوان مترجم این دو نفر گذاشت تا حرف‌های آنها نیز آنچور ترجمه شود که پروین می‌خواست! راینر زوبل از هانس اشتمیت اسم بزرگتری داشت و عضوی از بایرن مونیخ در دهه ۷۰ میلادی بود که سه دوره متوالی قهرمان اروپا شد، همبازی بکن بائر و گرد مولر و سب مایر، اما سرانجام ناکامی قرمزها مانع از آن شد که پروین فصل پنجم لیگ حرفه‌ای را تا به انتها روی نیمکت پرسپولیس بماند. او رفت تا محمدحسن انصاری فرد یک نام مشهور هلندی را جایگزین سلطان کند.

فرارها!

در اواخر دهه هفتاد یکبار آری‌هان ستاره نامدار هلند در جام جهانی ۱۹۷۸ که مقابل ایران هم بازی کرده بود، برای هدایت تیم ملی به تهران آمد اما او را با یک وانت میوه فروشی سر زمین شماره ۲ آزادی بردند و همین کافی بود تا مرد هلندی همان شب به کشورش برگردد! در دهه هشتاد محمدحسن انصاری فرد این اسم بزرگ را جانشین علی پروین کرد. ابتدا قرار بود برای دو فصل هدایت پرسپولیس را از ابتدای لیگ ششم برعهده بگیرد اما نتایج ضعیف پرسپولیس و خداحافظی سلطان باعث شد انصاری فرد از ۸ هفته مانده به پایان لیگ پنجم مرد هلندی را احضار کند. همین هشت مسابقه هم کافی بود تا آری‌هان قید قرارداد دو ساله رازده و این بار برای همیشه از تهران برود!

امپراطور ترک

در فوتبال نوین ترکیه سه نام شهرتی همپای سه باشگاه بزرگ ترک‌ها در طول تاریخ پیدا کردند. اگر قهرمانی لیگ ترکیه همیشه بین فنرباغچه، بشیکتاش و گالاتاسرای دست به دست می‌شد، نیمکت تیم ملی ترکیه نیز بین سنول گونش، فاتح تریم و مصطفی دنیزلی جابه‌جا می‌شد! ترک‌ها در یورو ۲۰۰۰ پدیده و در جام جهانی ۲۰۰۲ به عنوان سومی جهان رسیدند. فاتح یوفا کاپ و بازیکنان و مربیانشان به لیگ‌های درجه اول اروپا رسیدند و در چنین شرایطی یکی از این سه اسطوره یعنی مصطفی دنیزلی که کارنامه درخشانی با پاس در لیگ برتر به جا گذاشته بود، از لیگ ششم روی نیمکت پرسپولیس نشست. تیم دنیزلی زیباترین فوتبال‌ها را بازی می‌کرد اما قهرمان نشد تا عمر حضورش در این تیم در پایان همان فصل تمام شود. افشین قطبی آمد و با اتکا به حمید استیلی و مرزبان همان تیم را قهرمان لیگ هفتم کرد.



تیمی که از لیگ شانزدهم برای ۵ فصل متوالی قهرمان بلامنازع لیگ برتر شد و حتی در سالی که به خاطر محرومیت فیفا از پنجره نقل و انتقالاتی فقط ۱۲ مهره برای بازی داشت، ضمن قهرمانی در لیگ برتر و جام حذفی و رسیدن به رکورد پروین، پرسپولیس را برای اولین بار در تاریخ فینال لیگ قهرمانان آسیا هم رساند

عصر برانکو

تغییر مربی در یک سوم پایانی لیگ انگار تبدیل به سنت پرسپولیس‌ها شده است. در لیگ چهاردهم ماجرای جابه‌جایی حمید درخشان و علی دایی تبدیل به یکی از زشت‌ترین اتفاقات تاریخ فوتبال ایران شد و این قاعده قدیمی دوباره تکرار شد تا برانکو ایوانکوویچ پس از یک دهه که از رفتنش از تیم ملی می‌گذشت، به عنوان سرمربی پرسپولیس به تهران برگردد. پرسپولیس امکان رسیدن به رتبه تک رقمی هم نداشت و قرار بود برانکو از سال بعد تیم را آماده کند اما در همان چند بازی هم دربی را با گل علی علیپور جوان برد تا شروع خوبی داشته باشد. در لیگ پانزدهم تیمی را بنیان گذاشت که در روز آخر فصل با تفاضل

گل عنوان قهرمانی را به استقلال خوزستان واگذار کرد. تیمی که از لیگ شانزدهم برای ۵ فصل متوالی قهرمان بلامنازع لیگ برتر شد و حتی در سالی که به خاطر محرومیت فیفا از پنجره نقل و انتقالاتی فقط ۱۲ مهره برای بازی داشت، ضمن قهرمانی در لیگ برتر و جام حذفی و رسیدن به رکورد پروین، پرسپولیس را برای اولین بار در تاریخ فینال لیگ قهرمانان آسیا هم رساند. او ساختاری درست کرد که به گواه بسیاری از کارشناسان همان ساختار به گل محمدی کمک کرد تا عنوان قهرمانی لیگ برتر را تکرار کند.

